

## نوروز در روسیه از دیرباز تاکنون

نوروز از جمله جشن‌هایی است که نه تنها در ایران و کشورهای فارسی‌زبان، بلکه در بخش عمده‌ای از آسیای میانه و حتی جنوب روسیه با تکیه بر آداب و رسوم مردم هر منطقه برپا می‌شود.



به گزارش آران نیوز، در منطقه قفقاز شمالی، کاباردین و بالکاریا، باشقیرستان و تاتارستان نوروز یکی از مراسمی است که مردم همه ساله به عنوان «جشن آغاز بهار» با تکیه بر آداب و سنن خاص منطقه برپا می‌دارند.

مهدی سنایی سفیر جمهوری اسلامی ایران در فدراسیون روسیه روز شنبه در کانال رسمی تلگرامی خود در این باره نوشته است: از جمله اقوام روسیه که بواسطه سابقه و پیوندهای دیرینه و غنی تاریخی - فرهنگی با ایرانیان، اولین روز بهار جشن نوروز را برگزار می‌کنند، ساکنان منطقه قفقاز شمالی هستند.

در باره رسوم نوروزی قفقازی‌ها می‌توان به میهمانی‌ها و پذیرایی از میهمانان اشاره کرد. در این روز بزرگترها معمولاً با خوشرویی از جوان‌ترهایی که طبق سنت جامه نو می‌پوشند، پذیرایی می‌کنند، جشن و سرور در منطقه برپا می‌شود و مردم با شادی در لباس‌های محلی زمستان را بدرقه می‌کنند.

مردم جمهوری کاباردین و بالکاریا در طول تاریخ، روابط گسترده‌ای با ایرانیان داشته‌اند و برای اینکه تجار و بازرگانان ایرانی برای داد و ستد با روسیه از این منطقه عبور می‌کردند، اشتراکات فرهنگی زیادی با ایرانیان دارند.

آنها آئین نوروز را به عنوان جشن آغاز بهار برپا می‌کنند. از جمله رسوم مردم این منطقه آتش بازی به منظور رهایی از بیماری و غصه، برگزاری رقص‌های محلی، پخت و پز نان توسط مادر بزرگها، خانه‌تکانی و پخت غذا و شیرینی برای روز عید است.

در باشقیرستان بین اقوام این جمهوری که عمده آنها باشقیرها و تاتارها هستند، نوروز که به زبان محلی «نوریز» خوانده می‌شود، جشن آغاز فصل بهار است.

در این روز، مردم در میدان‌های اصلی شهر جمع شده، شیرینی پخش کرده و به جشن و شادی می‌پردازند.

اما مردم جمهوری تاتارستان که در طول قرن‌ها همواره از شرکای تجاری ایرانیان بوده‌اند و بواسطه مراودات دائمی با ایرانیان و ترک‌ها، تبادلات وسیع فرهنگی نیز با این اقوام داشته‌اند، از جمله قومیت‌های روسیه هستند که آئین نوروز یا به زبان محلی «ناوریز» را برپا می‌دارند.

نوروز بین تاتارها جشن سال نو بر مبنای تقویم خورشیدی یا شادمانی برای آغاز فصل بهار است. نماد این جشن سبز شدن جوانه گندم می‌باشد. به این منظور 15 روز پیش از نوروز دانه‌های گندم کاشته می‌شود و زمانی که این جوانه سبز سر از خاک در بیاورد، نشانه آغاز سال نو خورشیدی یا جشن بهار است و سپس از همین جوانه‌های گندم غذای مخصوص نوروزانه که «سومالیاک» نام دارد، روز عید پخته می‌شود.

بسیاری از سنت‌های این جشن بین تاتارها با عدد هفت مرتبط است. سفره عید هفت عنصر دارد، غذاهای روی میز هفت خوردنی است و همچنین از جمله سنت‌های مرتبط در این جمهوری برگزاری جشن و پایکوبی، گردش عمومی، خواندن آوازهای محلی و پریدن از روی آتش است.